42  diário oficial Nº 35.174 Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Sheikh/Egito, no período de 10/11 à 22/11/2022, sem ônus para SEMaS.
Belém, 01 de Novembro de 2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiStrE-SE E cUMPra-SE.
lilia Márcia raMoS rEiS
diretora de Gestão administrativa e financeira

Protocolo: 871350

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria seMas Nº 02773/2022, de 01 de NoVeMBro de 2022.
o SEcrEtário dE EStado dE MEio aMBiENtE E SUStENtaBilidadE do
Pará, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso ii, da
constituição Estadual;
considerando as informações constantes no PaE n.º 2022/469543.
rESolvE:
art. 1º dESiGNar o servidor lourival da Silva ribeiro Júnior, Matrícula
57215448/1, para compor a comissão gestora da parceria realizada atra-
vés do acordo de cooperação n.º 009/2022-SEMaS celebrado junto a fun-
dación avina;
art. 2º No desempenho de suas funções os membros ora nomeados deve-
rão observar as disposições do decreto Estadual Nº 870, de 4 de outubro
de 2013;
art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 31/10/2022.
Belém, 01 de novembro de 2022.
JoSÉ MaUro dE liMa o’dE alMEida
Secretário de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 871222

.

.

errata
.

errata da Portaria Nº1430/2022-dGaF/GaB/seMas,
04/07/2022, publicada no doe Nº 35.036 de 06/07/2022.
Servidora; SilvaNa  MiraNda NUNES, mat.97571371
onde se lê; Período aquisitivo 2021/2022
Leia-se ; período aquisitivo 2020/2021

Protocolo: 871554

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

PreGÃo eLetrôNico Nº 029/2022
objeto: contratação de empresas para fornecimento de diversos materiais,
para atender a necessidade interna da diretoria de fiscalização (difiSc).
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 03.11.2022: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
local de abertura: www.gov.br/compras/pt-br
data de abertura: 16/11/2022 às 14:00h (horário de Brasília)
03 de novembro de 2022.
raiza freitas Gois
PrEGoEira oficial - SEMaS/Pa

Protocolo: 871287

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 2774/2022 - GaB/seMas
01 de NoVeMBro de 2022.
objetivo: como complementação, referente a Portaria Nº 2069/2022-
GaB/SEMaS de 05/09/2022, publicada no doE nº 35.155 do dia 19/10/2022
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: São Paulo/SP
Período: 29/10/2022 – 1 diária
Servidores:
- 5936239/ 2 - JÉSSica olivEira l. da Silva – Gerente
- 5942538/ 3 - lUPErciNio SErGio liMa dE olivEira JUNior - técnico
em Gestão Pública
ordENadora: lÍlia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa e financeira

Protocolo: 871135
Portaria Nº 2699/2022 - GaB/seMas 25 de oUtUBro de 2022.
objetivo: realizar a vistoria técnica para proporcionar o entendimento no
fluxo da cadeia de produção de mel de abelhas nativas sem ferrão, para
subsidiar a liberação da autorização de manejo do empreendimento.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa.
destino: Belterra/Pa.
Período: 07/11/2022 à 11/11/2022 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 5952151/1-tHadEU caNtao dE SoUSa– (técnico Em Gestão de Meio
ambiente )
- 5944042/ 2-talita do NaSciMENto PraXEdES-(Gerente)
- 5965842/1-JacQUEliNE alMEida da Silva- (técnico Em Gestão de
Meio ambiente)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa e financeira.

Protocolo: 867994

Portaria Nº 2751/2022 - GaB/seMas 31 de oUtUBro de 2022.
objetivo: Participação no curso atErroS SaNitárioS – cEtESB.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem:Belém/Pa
destino:São Paulo/SP
Período: 06/11 á 11/11/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 5952142/1- GUStavo NEvES Silva- (téc. Em Gestão de Meio ambiente)
- 57215834/1 - fErNaNdo MarcoS Mota PErEira E Silva - (téc. Em
Gestão de infraestrutura)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 870338
Portaria Nº 2488/2022 - GaB/seMas 05 de oUtUBro de 2022.
objetivo: Participar da conferência das Nações Unidas sobre Mudanças
climáticas de 2022 – coP 27, na cidade de Sharm El Sheikh/Egito.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: Sharm El Sheikh/Egito
Período: 06/11 a 29/11/2022 - 15 e ½ diárias
Servidor:
– 5946009/ 1 – rodolPHo ZaHlUtH BaStoS - (Secretário adjunto de
Gestão e regularidade ambiental)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa e financeira

Protocolo: 871305
Portaria Nº 2697/2022 - GaB/seMas 25 de oUtUBro de 2022.
objetivo: Participar do lançamento do documento “100 primeiros dias de
governo: propostas para uma agenda integrada das amazônias”.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa.
destino: São Paulo/SP.
Período: 26/10 à 27/10/2022 – 01 e ½ diária.
Servidor:
– 5945727/1 – JoSÉ MaUro dE liMa o’ dE alMEida - (Secretário de
Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa e financeira.

Protocolo: 871269
Portaria Nº 2486/2022 - GaB/seMas 05 de oUtUBro de 2022.
objetivo: Participar da conferência das Nações Unidas sobre Mudanças
climáticas de 2022 – coP 27, na cidade de Sharm El Sheikh/Egito.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: Sharm El Sheikh/Egito
Período: 06/11 a 21/11/2022 – 15 e ½ diárias
Servidora:
– 5904235/4 – caMilla PENNa dE MiraNda fiGUEirEdo - (assessora)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa e financeira

Protocolo: 871281
Portaria Nº 2489/2022 - GaB/seMas 05 de oUtUBro de 2022.
objetivo: Participar da conferência das Nações Unidas sobre Mudanças
climáticas de 2022 – coP 27, na cidade de Sharm El Sheikh/Egito.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: Sharm El Sheikh/Egito
Período: 06/11 a 21/11/2022 – 12 e ½ diárias
Servidor:
– 5930962/1 – raUl ProtáZio roMÃo - (Secretário adjunto de Gestão
de recursos Hídricos e clima / Procurador do Estado )
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa e financeira

Protocolo: 871272
Portaria Nº 2487/2022 - GaB/seMas 05 de oUtUBro de 2022.
objetivo: Participar da conferência das Nações Unidas sobre Mudanças
climáticas de 2022 – coP 27, na cidade de Sharm El Sheikh/Egito.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: Sharm El Sheikh/Egito
Período: 05/11 a 22/11/2022 – 17 e ½ diárias
Servidor:
– 5945727/1 – JoSÉ MaUro dE liMa o’ dE alMEida - (Secretário de
Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa e financeira

Protocolo: 871225
Portaria Nº 2583/2022 - GaB/seMas 13 de oUtUBro de 2022.
objetivo: Participar da conferência das Nações Unidas sobre Mudanças
climáticas de 2022 – coP 27, na cidade de Sharm El Sheikh/Egito.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: Sharm El Sheikh/Egito
Período: 10/11 a 21/11/2022 – 11 e ½ diárias
Servidora:
– 57215621/1 – SElMa SolaNGE MoNtEiro SaNtoS - (técnico em Ges-
tão de Meio ambiente / assessora)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa e financeira

Protocolo: 871234